
 
via San Francesco 23, 87010, Rota Greca (CS), C. F. 00368270781 

Tel. 0984928879 
 comunerotagreca@asmepec.it - segreteria@comune.rotagreca.cs.it 

 
 

Servizio Amministrativo 
 

Determinazione n. 12 del 31.03.2023 
 

Oggetto:  
Collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata flessibile - Quota 103 con 
decorrenza 01.08.2023 (ultimo giorno di servizio 31.07.2023) del dipendente, Sig. 
Tommaso  Giuseppe Annunziato. Presa d’atto delle dimissioni volontarie. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 08.06.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 18.07.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025 da sottoporre al Consiglio 
Comunale”; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2022, Prot. n. 149 del 17.01.2022, con cui sono state conferite al Dott. 
Giuseppe De Monte le funzioni dirigenziali di Responsabile del Servizio Amministrativo; 
ACCERTATA la propria competenza; 
VISTA la normativa previdenziale vigente; 
VISTE le disposizioni legislative in materia di previdenza e quiescenza; 
PRESO ATTO delle disposizioni in materia di accesso al trattamento di pensione, la Legge n. 197/2022 
riconosce il diritto alla “pensione anticipata flessibile” al raggiungimento, entro il 31 dicembre 2023, di 
un’età anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima di 41 anni (Quota 103); 
CONSIDERATO che con istanza del 31.03.2023 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in pari data 
con n. 1399 il Dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Cat. B4, Sig. Tommaso  Giuseppe Annunziato 
ha formalmente presentato le dimissioni dal servizio a decorrere dal 01.08.2023, ai fini del collocamento 
a riposo con pensione Quota 103; 
VISTA la nota del 31.03.2023, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in pari data con n. 1409, e, con 
la quale il Dipendente ha trasmesso telematicamente la domanda di “Pensione anticipata flessibile - Quota 
103” all’INPS tramite Patronato; 
PRESO ATTO del fascicolo personale del dipendente e rilevato che dall’esame dello stesso, il 
dipendente alla data del 01.08.2023 avrà maturato 62 anni, 8 mesi e 18 giorni di età e potrà far valere 



un’anzianità contributiva di anni 41 e mesi 7 di effettivo servizio presso il Comune di Rota Greca (su tot. 
di anni 42 e mesi 7); 
ACCERTATO il possesso del prescritto requisito contributivo che, unitamente ad un’età anagrafica di 
62 anni, 8 mesi e 18 giorni, consente al dipendente di cessare dall’impiego il giorno 31.07.2023, con 
diritto a percepire, dal 01/08/2023 successivo, un trattamento pensionistico calcolato su anni 41 e mesi 7 
di effettivo servizio presso il Comune di Rota Greca (su tot. di anni 42 e mesi 7) di anzianità contributiva; 
RITENUTO di prendere atto delle dimissioni del dipendente citato, ai fini del collocamento a riposo con 
pensione Quota 103; 
RITENUTO, sulla base di quanto premesso e precisato, di accogliere l’istanza di collocamento a riposo 
nei termini richiesti e, conseguentemente, riconoscere al dipendente il diritto di cessare dall’impiego in 
data 31.07.2023, e dal giorno successivo, il diritto a percepire un trattamento pensionistico di anzianità, 
posto a carico dell’INPS - Gestione ex INPDAP calcolato su anni 41 e mesi 7 di effettivo servizio presso 
il Comune di Rota Greca (su tot. di anni 42 e mesi 7) di anzianità contributiva; 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000; 
• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto Funzioni Locali; 
RITENUTO di dare attuazione a quanto contenuto nelle suddette disposizioni legislative e contrattuali; 
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 
n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

DETERMINA 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di prendere atto delle dimissioni dal servizio, a decorrere dal 01.08.2023, del Dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato, Cat. B4, Sig. Tommaso  Giuseppe Annunziato, ai fini dell’accesso alla Pensione 
anticipata flessibile - Quota 103; 
3. Di dare atto che il dipendente in servizio di ruolo cesserà dal servizio in data 31.07.2023; 
4. Di dare atto, altresì, che il medesimo sarà collocato a riposo in data 01.08.2023, con diritto a percepire 
un trattamento pensionistico di anzianità calcolato su anni 41 e mesi 7 di effettivo servizio presso il 
Comune di Rota Greca (su tot. di anni 42 e mesi 7) di contribuzione, posto a carico dell’INPS - Gestione 
ex INPDAP; 
5. Di disporre che il dipendente fruisca interamente, prima del collocamento a riposo, di tutte le ferie ed 
ore residue di spettanza maturate e non godute; 
6. Di disporre la trasmissione degli elaborati telematici relativi alla pratica di pensione in argomento, 
all’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici per i provvedimenti di competenza; 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al dipendente interessato; 
8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line, ex art. 32 L. n. 
69/2009, per n. 15 giorni consecutivi; 
10. Di dare atto che sarà cura del Servizio Amministrativo provvedere alle pubblicazioni di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
 
Rota Greca (CS) 31.03.2023 
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
F.TO Dott. Giuseppe De Monte 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 
69/2009, la presente Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo, n. 12 del 
31.03.2023, in data 31.03.2023 viene pubblicata, per quindici giorni consecutivi, dal 31.03.2023 al 
15.04.2023 all’Albo Pretorio on line del Comune di Rota Greca accessibile dal portale del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it . 
 
Rota Greca (CS), lì 31.03.2023                                       
 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.TO Sig. Giuseppe Annunziato  Tommaso 
 

 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo 
è agli atti del Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute 
sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 
Rota Greca (CS), lì 31.03.2023     
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.TO Dott. Giuseppe De Monte 


